Prefeitura da Estancia Turistica de Ibilna

Estado de Siao Paulo

MENSAGEM N2 075/2016. - Leia-9e em Sessao.
- Copigs aos Edis. Ibiina, 30 de agosto de 2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Honra-me cumprimenta-lo, bem como a todos os respeitaveis
representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a V. Excias o
presente Projeto de Lei n2 075/2016 que dispde sobre criagdo, instalagdo e
denominacdo de uma Escola Municipal localizada no Bairro Vargem do Salto como
“E.M. Pingo de Gente — Noémio Vieira da Silva”, prestando assim uma justa
homenagem a este ilustre Senhor, de familia tradicional do bairro, pessoa muito
querida e estimada por todos, merecendo por tanto essa homenagem.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja apreciado e
votado dentro da maior brevidade possive!. conforme disposto no § 12, Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibitina, dada a relevancia do tema.

S3do essas, Senhor Presidente, as razbes em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos Nobres
Vereadores dessa Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atencdo
dispensada a este, renovando os protestos de e!/evada'estima e distinta consideragdo.

#

Atenciosamente,
“@”/

FABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI

mara Municipal da Estancia
Turistica de Ib1una L
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PROJETO DE LEI N2
DE 30 DE AGOSTO DE 201

“Dispde sobre cria;ﬁo,"'instala;é‘o e denominagdo de
uma Escola Municipal”.

FABIO BELLO DE OLJVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitna, usando das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica criada, instalada e denominada como
“E.M. PINGO DE GENTE — NOEMIO VIEIRA DA SILVA”, a Escola Municipal localizada na
Rodovia Julio Dal Fabbro, Km 13,5, Bairro Vargem do Salto, Ibiina/SP.

ARTIGO 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
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< FA>BIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
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CERTIDAO DE OEITO

e ERT I F.FC.O
s , as folhas 143-V do livro C nQ 010 de Registro de Obito,
mo n2 de ordem 4.995, consta que no dia cinco de marco de mil
mowe=centos e noventa e nove, fol lavrado o assento de NOEMIO
WIEIRA DA SILVA, falecido no dia um de marco de mil novecentos
® moventa e nove (01/03/1999), as vinte horas, em domicilio, no
B@=:rro da Vargem do Salto, com quarenta e nove anos de idade,
Zesado, do sexo masculino, de cor branca, agricultor, natural
Ibiduna, Estado de S5ao Faulo, nascido no dia oito de setembro
p- mil novecentos e quarenta e nove, residente no Bairro da
Wargem do Salto, Ibidna, Estado de Sao Faule, filho de JOSE
ZIRA DA SILVA e de LIDUINA FIRES DA SILVA.

atestado de o¢bito foi firmado pelo Doutor JODI TANAKA, CRM
424, que deu como causa da morte Insuficiencia cardiaca,
leocardite, Alcoolatra Cronico..

# =2pultamento foi realizado no cemitério desta Cidade.

declarante CORNELIO LUIZ VIEIRA.

Observacoes: 0 falecido era casado com D.Ivana Fereira
Silva, deixou (04) qguatro filhos: Ivani Vieira da Silva,
i1 Vieira da Silva, Alessandra Vieira da Silva e Maria Luiza
ira da Silva, deixou .bens a .inventariar, ndo deixou
tamento e era eleitor. Dados tirados da cert. casamento L9
. fls. 261 e n2 1.708-Ibiuna-SF e verbalmente pelo

larante.
B )
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LUZINETE FERREIRA DEKSDUSA MENEZES

Escrevenie

Reconheco a firma supra de
DE SOUSA MENEZES e dou fé.
bitina, 20 de %

testemunho

PESP O T0TAL
Ly 1575
Eaides pela quia aQ 00094703,
Jages por verbad"

s
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vALIDO EM TODO TERAITARIO NACIONAL, QUALQUER ADULTERAGAD DU EMENDA INVALIDA ESTE DOCUMENTO

T




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA |
Estado de Sao Paulo \

Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 12 de setembro de 2016 e lido no expediente
da Sessédo Ordinaria do dia 20 de setembro de 2016, e,
conforme despacho do Sr. Presidente foram extraidas e
entregue fotocopias aos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 407/2016 encontra-se a
disposicdo das comissdes para exararem parecer também
conforme despacho do Sr. Presidente.

Ibiina, 21 de setembro de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sio Paulo -

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 407/2016
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacao desta Casa de
Leis no dia 12 de setembro de 2016 o Projeto de Lei n2 407/2016 que “Dispde
sobre criacao, instalagao e denominacao de uma Escola Municipal.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢céo tem o objetivo
de denominar Escola localizada na Rodovia Julio Dal Fabbro, Km 13,5, Bairro
Vargem do Salto, homenageando o Sr. Noémio Vieira da Silva, de familia
tradicional no bairro, muito estimado e querido por todos, merecedor da
denominacéo.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitacédo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar um bem municipal, com o nome de Cidadao de curriculo justo, e
com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. /
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO I\/IIELLO EM 11 DE

OUTUBRO DE 2016.
DEVANIR CAQ

RELATOR - PRESIDENTE DA CO

ISRA CASTRO

VIC SIDENTE
Y

({Uh‘t

ALINE BORGES LVES DE MORAES ODIR VIEIRA BASTOS
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

segue fls. 02
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CAMARA M’UNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Yereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna/@camaraibiuna.sp.gov.br
Parecer ao Projeto de Lei ne. 407/2016 —fls. 0 G\‘
| LEONCIO O DA COSTA \$
PRESIDENTE DA CQMISSAO DE O S, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADE
g ADAS '
B (,// ) u” UL
il " PEBRGLUIZ FERR PAULO C DIAS DE MORAES

" VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 407/2016 recebeu o parece
conjunto das Comissbes de Justica e Redagédo; Financas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas
no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 11 de outubro de
2016.
Certifico maisg‘pem face do apresentado o Projeto de Lei n®.

407/2016 foi inscrito para discusséo e votagdo na Ordem do
Dia da Sess Ordinaria do dia 18 de outubro de 2016,
conforme anunciado no final da Ordem do Dia da Sessé&o
Ordinaria do dia 11 de qutubro de 2016.

Ibiina, 17 de outubro de 2016.


http://www.ibiuna.sp.leg.br
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 314/2016 5
AN

‘Dispbe sobre criagéo, instalagdo e denominagao de uma

Escola Municipal.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia )

Turistica de Ibiuna, usando das atribuigbes que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e,

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°- Fica criada, instalada e denominada como “E.M.
PINGO DE GENTE — NOEMIO VIEIRA DA SILVA”, a Escola Municipal localizada na
Rodovia Julio Dal Fabbro, km 13,5, Bairro Vargem do Salto, Ibiuna/SP

Art. 2 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢des em contrario.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
19 DE OUTUBRO DE 2016.

GABINETE
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBILU

Aol
ULO KENJI SASAKI

PR[—?SIDENTE

ALINE BORGES ALVES DE MORAES
12, SECRETARIA

LEONCIO RI O.DA COSTA
y ETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sido Paulo

GABINETE

Oficio GPC n¢. 355/2016 Ibiina, 19 de outubro de 201

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 314/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 075, nesta
Casa tramitou com o n2. 407/2016, que “Dispde sobre-a criagao, instalagao e
denominacdo de uma Escola Municipal.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 18 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Lroe A

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Recebi ¥5, 10 /it
Horarioc:
. .,_CUu; NCNCAAc




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br \ ¢ \

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n° 407/2016 foi colocado em

dos Srs. Vereadores
Certifico mais, virtude da aprovacédo do Projeto de Lei n2
407/2016 foi elaborado o Autdgrafo de Lei n° 314/2016,
encaminhado afraves do Oficio GPC n2 355/2016, de 19 de

outubro de 2016.
Ibituna, 25 de outL 2016.

; GABRIEL VIEIRA
ARIO DO PRO¢ESSO LEGISLATIVO

—
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